
 

 
 
 
 

 

www.up.edu.br 
 

Ecoville – Rua Professor Pedro Viriato Parigot de Souza, 5.300 | 81280 330 Curitiba – PR 
Praça Osório – Praça General Osório, 125 | 80020-010 Curitiba – PR 

Santos Andrade – Rua XV de Novembro, 950 | 80060-000 Curitiba – PR 
Londrina – Rua João Rogério Ribeiro Bonesi, 150 | 86047-625 Londrina – PR 

 

Página 1 de 3 
 

Recredenciada pela Portaria Ministerial nº 169, de 03/02/2017, DOU nº 26, de 06/02/2017, seção 1, p. 15. 
Credenciamento EAD: Portaria Ministerial nº 1.071, de 01.11.2013, DOU nº 43, de 04.11.2013, seção 1, p. 43. 

 

RESOLUÇÃO DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO Nº 296, DE 28 DE MAIO DE 2024 
 

Estabelece os horários de aula nos cursos de 
graduação presenciais da Universidade Positivo. 

 

O REITOR da Universidade Positivo, ad referendum do CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E 
EXTENSÃO (Consepe), órgão da administração superior da instituição, no uso de suas atribuições 
estatutárias, RESOLVE: 

Art. 1º A Universidade Positivo estabelece os horários de aula de todos os seus cursos de graduação 
(bacharelado, licenciatura e superiores de tecnologia) presenciais, conforme os anexos. 

§ 1º As coordenadorias de cursos devem divulgar, antes do início do semestre letivo, os horários 
específicos de curso não previstos nesta Resolução, sendo possível a realização de atividades 
acadêmicas aos sábados. 

§ 2º Para os estágios curriculares obrigatórios e para as aulas práticas dos cursos da Escola de 
Ciências da Saúde, as atividades podem ocorrer no período da manhã (7h30 às 12h50), da tarde 
(13h30 às 18h50) ou da noite (18h10 às 22h30), conforme o projeto pedagógico de cada curso. 

§ 3º Nas componentes curriculares com três ou mais horas-aula num mesmo dia e turno, é possível 
a realização do intervalo em horário diferenciado, a fim de organizar as atividades práticas. 

Art. 2º Os casos omissos sobre esta Resolução serão resolvidos pela Reitoria. 

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor nesta data e revoga a Resolução nº 144, de 17 de novembro 
de 2022, e as demais disposições em contrário sobre a mesma matéria. 

 

Curitiba, 28 de maio de 2024. 

 

 

 

Prof. Dr. Roberto Di Benedetto 

Reitor 

  



 

 
 
 
 

 

www.up.edu.br 
 

Ecoville – Rua Professor Pedro Viriato Parigot de Souza, 5.300 | 81280 330 Curitiba – PR 
Praça Osório – Praça General Osório, 125 | 80020-010 Curitiba – PR 

Santos Andrade – Rua XV de Novembro, 950 | 80060-000 Curitiba – PR 
Londrina – Rua João Rogério Ribeiro Bonesi, 150 | 86047-625 Londrina – PR 

 

Página 2 de 3 
 

Recredenciada pela Portaria Ministerial nº 169, de 03/02/2017, DOU nº 26, de 06/02/2017, seção 1, p. 15. 
Credenciamento EAD: Portaria Ministerial nº 1.071, de 01.11.2013, DOU nº 43, de 04.11.2013, seção 1, p. 43. 

ANEXO 1 

HORÁRIO PADRÃO DE AULA PARA OS CURSOS DE GRADUAÇÃO 

 
1) Horário matutino (geral): 

 Início Fim 

1º tempo 8:40 9:55 

2º tempo 10:15 11:30 
 

2) Horário vespertino (geral): 
 Início Fim 

1º tempo 13:30 14:45 

2º tempo 15:05 16:20 
 

3) Horário noturno (geral): 
 Início Fim 

1º tempo 19:00 20:15 

2º tempo 20:35 21:50 
 

  



 

 
 
 
 

 

www.up.edu.br 
 

Ecoville – Rua Professor Pedro Viriato Parigot de Souza, 5.300 | 81280 330 Curitiba – PR 
Praça Osório – Praça General Osório, 125 | 80020-010 Curitiba – PR 

Santos Andrade – Rua XV de Novembro, 950 | 80060-000 Curitiba – PR 
Londrina – Rua João Rogério Ribeiro Bonesi, 150 | 86047-625 Londrina – PR 

 

Página 3 de 3 
 

Recredenciada pela Portaria Ministerial nº 169, de 03/02/2017, DOU nº 26, de 06/02/2017, seção 1, p. 15. 
Credenciamento EAD: Portaria Ministerial nº 1.071, de 01.11.2013, DOU nº 43, de 04.11.2013, seção 1, p. 43. 

ANEXO 2 
HORÁRIOS ESPECÍFICOS DE AULA 

 
4) Horário Fisioterapia matutino: 

 Início Fim 

Extra 7:50 8:40 

1º tempo 8:40 9:55 

2º tempo 10:15 11:30 

Extra 11:30 12:50 
 
5) Horário Fisioterapia noturno: 

 Início Fim 

Extra 18:10 19:00 

1º tempo 19:00 20:15 

2º tempo 20:35 21:50 

Extra 21:50 22:30 
 

6) Horário Medicina matutino: 
 Início Fim 

1º tempo 7:30 9:10 

2º tempo 9:30 11:10 

3º tempo 11:10 12:50 
 
7) Horário Medicina vespertino: 

 Início Fim 

1º tempo 13:30 15:10 

2º tempo 15:30 17:10 

3º tempo 17:10 18:50 
 
8) Horário Medicina Veterinária matutino: 

 Início Fim 

1º tempo 8:40 9:55 

2º tempo 10:15 11:30 

3º tempo 11:30 12:45 
 
 
 

9) Horário Medicina Veterinária noturno (2ª a 6ª feira): 
 Início Fim 

Extra 18:10 19:00 

1º tempo 19:00 20:15 

2º tempo 20:35 21:50 
 
10) Horário Medicina Veterinária noturno (sábados): 

 Início Fim 

1º tempo 7:30 8:45 

2º tempo 9:05 10:20 

3º tempo 10:20 11:35 

4º tempo 11:40 12:50 
 
11) Horário Odontologia matutino: 

 Início Fim 

Extra 7:50 8:40 

1º tempo 8:40 10:20 

2º tempo 10:40 12:20 

Extra  12:20 13:10 
 
12) Horário Odontologia vespertino: 

 Início Fim 

Extra 13:30 14:20 

1º tempo 14:20 15:30 

2º tempo 15:50 18:00 

Extra 18:00 18:50 
 
13) Horário Odontologia noturno: 

 Início Fim 

Extra 18:10 19:00 

1º tempo 19:00 20:40 

2º tempo 20:50 22:30 

 


		2024-06-03T16:02:38-0300




